
 

COMUNE   DI   SINNAI 

PROVINCIA DI CAGLIARI 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N° 118 

 

Data 02/09/2014 

 

OGGETTO: 

 

Definizione degli indirizzi finalizzati a favorire il diritto 

allo studio e all’istruzione.  Approvazione dei criteri 

per l’accesso ai servizi per l’anno scolastico 

2014/2015 e provvidenze per l’anno scolastico 

2013/2014 e 2014/2015. 

 

L’anno duemilaquattordici il giorno due del mese di settembre alle ore 12,00 e prosieguo 

presso la sala comunale, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei signori: 

 

  Presenti Assenti 

Maria Barbara PUSCEDDU   SINDACO X  

Alessandro ORRU’  Vice SINDACO X  

Roberto DEMONTIS  Assessore  X 

Giuseppe FLORIS  Assessore X  

Massimo LEONI  Assessore X  

Franco MATTA  Assessore  X 

Giuseppe MELIS  Assessore X  

Andrea ORRU’  Assessore  X 

TOTALE 5 3 
 

Presiede il Sindaco   MARIA BARBARA PUSCEDDU. 

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa ADRIANA ZUDDAS. 

Constatata la legalità della seduta, il Presidente invita i componenti della Giunta a deliberare sulla 

proposta di cui all’oggetto. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO CHE l’Amministrazione Comunale: 

 nell’ambito delle politiche scolastiche ed educative per l’A.S. 2014/2015, si è posta 

l’obiettivo di mantenere attivi tutti i servizi e provvidenze senza dover intervenire con 

aggravi per le famiglie, infatti non è stata aumentata la quota di contribuzione utenza 

né per il servizio mensa né per il servizio trasporto scolastico. Tale scelta è dettata dalla 

necessità di contesto ove alla crisi economica e sociale corrisponde una crescente 

carenza di risorse da trasferimenti statali; 

 nel rispetto di quanto previsto dal D.Lgs n. 112/98, mette in atto i seguenti interventi: 

 Trasporto scolastico; 

 Servizio di refezione scolastica; 

 Fornitura gratuita o semi gratuita libri di testo per allievi delle scuole secondarie di 

primo e di secondo grado; 

 Borse di studio a sostegno delle spese per l’istruzione; 

 



DATO ATTO che questo Comune, in attuazione della suddetta L.R. n. 31/84, provvede a 

garantire il servizio di trasporto scolastico degli alunni della scuola dell’obbligo e della scuola 

dell’infanzia, il servizio di refezione scolastica a favore delle scuole dell’obbligo e delle scuole 

dell’infanzia presenti sul territorio;  
 

CONSIDERATO che l’Amministrazione Comunale è annualmente assegnataria delle risorse 

statali da erogare alle famiglie al fine di sostenere l’istruzione, relativamente all’acquisto dei 

libri di testo e delle borse di studio regionali;  
 

ATTESO che le risorse di finanziamento per l’attuazione degli interventi sul diritto allo studio 

sono quelle indicate nella tabella sottostante: 
 

SERVIZI E PROVVIDENZE FONTI DI FINANZIAMENTO 

Trasporto Scolastico Fondo unico 
contribuzione 

utenza 

Refezione Scolastica Fondo unico 
contribuzione 

utenza 

Contributo Borse Di Studio A Sostegno delle Spese Per 

L’istruzione 

L. n. 

62/2000 

 

Fornitura gratuita o semi gratuita libri di testo 
L. n. 

448/1998 

 

 

PRESO ATTO che: 

 è intenzione dell’Amministrazione Comunale approvare i criteri e le modalità per 

l’erogazione dei servizi e delle provvidenze ordinariamente previsti; 

  gli utenti interessati alla provvidenza fornitura gratuita o semi gratuita dei libri di testo 

e borse di studio a sostegno delle spese per l’istruzione potranno esprimere la propria 

manifestazione d’interesse – senza che da questa derivi alcun obbligo per 

l’amministrazione comunale – in attesa di atto deliberativo da parte dell’Assessorato 

Regionale alla Pubblica Istruzione a tutt’oggi non ancora approvato; 

  in mancanza di approvazione dell’atto di cui al punto precedente la manifestazione 

d’interesse  decadrà automaticamente; 
 

DATO ATTO CHE la modulistica unica da predisporre dovrà comunque soddisfare i contenuti 

prescritti dal fac-simile di domanda predisposto dalla Regione Autonoma della Sardegna 

riguardo ai contributi per i libri di testo e per le borse di studio regionali;  

 

ATTESO CHE l’unificazione dei procedimenti riguarda i seguenti servizi ed interventi:  

1) SERVIZIO TRASPORTO SCOLASTICO A.S. 2014/2015 (Fondo unico); 

2) SERVIZIO REFEZIONE SCOLASTICA A.S. 2014/2015 (Fondo unico); 

3) PROVVIDENZA BORSE DI STUDIO A SOSTEGNO DELLE SPESE SOSTENUTE DALLE 

FAMIGLIE PER L’ISTRUZIONE A.S. 2013/2014 ( L. 62/2000); 

4) PROVVIDENZA RIMBORSO STATALE SPESE LIBRI DI TESTO A.S. 2014/2015 (L. 448/98)  

 

RITENUTO dover fornire indirizzi in merito ad ogni servizio e provvidenza, stabilendo criteri e 

modalità di accesso;  

 

RICHIAMATE le deliberazioni della G.C. n° 24 del 19.02.2007 e n. 38 del 23/03/2009 con le 

quali: 

 venivano approvate le tariffe relative ai servizi scolastici ed agli interventi socio 

assistenziali; 

 si dava atto che le fasce di contribuzione si aggiornano automaticamente sulla base 

della rivalutazione da parte della R.A.S. delle risorse economiche corrispondenti al 

minimo vitale e di quelle maggiori del minimo vitale; 

 

PRESO ATTO che le fasce di contribuzione applicate, in attesa di determinazione della R.A.S. - 

Assessorato dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale, della rivalutazione per l’anno 2014 

delle risorse economiche corrispondenti al minimo vitale e di quelle maggiori al minimo vitale, 

sono quelle relative all’anno 2012; 



VISTO il D.Lgs. n° 267/2000;  
 

VISTA la Legge n° 241/1990;  
 

VISTO il regolamento sui procedimenti amministrativi adottato ai sensi della L. n° 241/1990;  
 

VISTI i pareri favorevoli del Responsabile del Settore Economico, Sociale, Pubblica Istruzione, 

Cultura, Biblioteca e Politiche del Lavoro in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi ai 

sensi e per gli effetti del combinato disposto dagli art. 49 e 147 bis del Decreto Legislativo 18 

agosto 2000 n° 267 e ss.mm.ii., come riportati con specifiche attestazioni in calce al presente 

provvedimento; 
 

CON VOTAZIONE UNANIME, resa in forma palese; 
 

DELIBERA 
 

Di approvare i criteri e le modalità per l’erogazione dei servizi e provvidenze ordinariamente 

previsti come contenuti nel “Bando unico per l’accesso ai servizi ed alle provvidenze a favore 

dell’infanzia e degli studenti” allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;   
 

Di prendere atto che, in attesa che la R.A.S. approvi le linee di indirizzo e determini 

l’assegnazione ai comuni degli stanziamenti per far fronte alla fornitura gratuita o semi 

gratuita dei libri di testo (L. n° 448/1998 art. 27) e borse di studio a sostegno delle spese per 

l’istruzione L.62/2000, i soggetti interessati potranno manifestare il proprio interesse a vedersi 

riconosciuti il suddetto contributo. La manifestazione d’interesse permetterà 

all’Amministrazione Comunale di utilizzare i dati forniti anche ai fini della suddetta 

provvidenza. La manifestazione di interesse non vincola l’Amministrazione Comunale, se non 

nel momento in cui perviene la comunicazione di assegnazione delle risorse finanziarie; 
 

Di dare mandato al Responsabile del Settore Economico, Sociale, Pubblica Istruzione, Cultura e 

Biblioteca dell’esecuzione del presente atto e dei relativi impegni di spesa;  
 

Di dichiarare, con separata votazione resa all’unanimità, il presente atto immediatamente 

eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 

F.to Maria Barbara PUSCEDDU 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott.ssa Adriana Zuddas 

 

 

PARERE PREVENTIVO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Artt. 49 e 147 bis del D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 

- FAVOREVOLE - 

Data, 01/09/2014 Il Responsabile del Settore Economico Sociale,  Pubblica 

Istruzione, Cultura, Biblioteca e Politiche del Lavoro 

 

(F.to Dott. Raffaele Cossu) 
 

 

 

PARERE PREVENTIVO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Art. 49 e 147 bis del  D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 

- FAVOREVOLE - 

Data, 01/09/2014 Il Responsabile del Settore Economico Sociale,  Pubblica 

Istruzione, Cultura, Biblioteca e Politiche del Lavoro 
 

(F.to Dott. Raffaele Cossu) 
 

 



 

OGGETTO: 

 

Definizione degli indirizzi finalizzati a favorire il diritto allo studio e 

all’istruzione.  Approvazione dei criteri per l’accesso ai servizi per 

l’anno scolastico 2014/2015 e provvidenze per l’anno scolastico 

2013/2014 e 2014/2015. 

 

PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ DELL’ATTO 
La presente deliberazione è stata affissa oggi all’albo pretorio, ove resterà per 15 giorni, ai 

sensi dell’art. 30 della legge regionale 13 dicembre 1994 n. 38 e successive modifiche ed 

integrazioni, con contestuale trasmissione ai capigruppo consiliari. 

 

Sinnai, 09/09/2014 

         IL SEGRETARIO GENERALE 

     F.to Dott.ssa Adriana Zuddas 

 

 

 

CERTIFICO CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE: 
è divenuta esecutiva il giorno 02/09/2014, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267, poiché dichiarata immediatamente eseguibile. 

 

Sinnai, 09/09/2014 

        IL SEGRETARIO GENERALE 

  F.to Dott.ssa Adriana Zuddas 

 

 
 

PER COPIA CONFORME AL SUO ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO. 
 

Sinnai, 09/09/2014  

     IL FUNZIONARIO INCARICATO  

Cardia 

 

 
 

 


